§. 430.

Si vassallus adversus vassallum feudum præscribit, ille feudum amittit & hic ipsum acquirit. Etenim si vassallo feudum præscribitur, cum præscriptione jus amittatur, quod quis habet a vassallo ad (§. 1024. part. 3. Jur. nat.), feudum is utique amittit. Quod versus vassallum facta.

Enimvero dum feudum præscribitur, eo ipso non præscribitur domino dominium directum (§. 336. part. 2. Jur. nat.), consequenter feudum adhuc subsistit (§. 156.). Quamobrem præscribens nonnisi feudum usucapere potest (§. 1024. part. 3. Jur. nat.), consequenter quando feudum præscribit, feudum acquirit (§. 3023. part. 3. Jur. nat.). Quod erat alteram.

Nimirum per præscriptionem mutari nequit qualitas feudalis, cum hoc foret contra jus domini (§. 239. part. 1. Phil. pract. univ.), contra quod præscriptio fieri nequit (§. 910. part. 1. Jur. nat.). Quodsi alius fuerit propior, per superiora facile patet, quod feudum ante revocare nequeat, nisi quando ad ipsum devolvitur, ut adeo opus non sit, id disertius demonstrari.

§. 431.

Obligatio feudalis dicitur, quæ ex contractu feudali oritur. Et in mutua obligatione vassalli & domini Nexus feudalis consistit. Obligatio feudalis quantum sit.

Ex contractu enim feudali oritur tam domini erga vassallum, quam vassalli erga dominum obligatio (§. 793. part. 3. Jur. nat.), & ex eodem metienda est utriusque obligatio.

§. 432.

Ratio obligationis feudalis.

Quoniam obligatio feudalis ex contractu feudali oritur (§. 431.), eodem autem & feudum a domino constituitur, & a vasallo acquiritur (§. 171.); *obligatio feudalis rationem in feudo habet* (§. 56. Ontol.), adeoque ab eodem dependet (§. 851. Ontol.).

Nimirum propter feudi constitutionem dominus vasallo ad ea obligatur, ad quæ alias ipsi non obligaretur, & vasallus domino vicissim obligatur ad ea, ad quæ alias ipsi non obligaretur. Obligatio igitur feudalis a feudo dependet.

§. 433.

Quamdiu ea dures.

Quia obligatio feudalis a feudo dependet (§. 432.), *feudo sublato, tollitur omnis feudalis obligatio, consequenter nexus feudalis dissolvitur.*

Obligatio feudalis diutius durare nequit, quam quamdiu feudum subsistit, cum a feudo tota veniat, sive a substantialibus, sive ab accidentalibus pendeat.

§. 434.

Felonia quid sit.

Omne factum tam positivum, quam negativum obligationi feudali contrarium *Felonia* dicitur.

Felonia vocabulum non est Latinum: recte tamen retinetur, cum sit in Jure feudali receptum (§. 147. *Disc. prelim.*). Neque enim ita affectare debemus Latinitatem, quemadmodum dudum monuit *Antonius Matthæus*, Jctus in Academia Ultrajectina, ut pro perspicuis obscura verba usurpasse videamur: id quod nos observavimus per omnem philosophiam.

§. 435.

Quot modis felonia committatur.

Quoniam factum omne tam positivum, quam negativum obligationi contrarium feudali felonia est (§. 434.); *tot modis felonia committi potest, quot sunt obligationes feudales: quoniam tamen omnes obligationes non sunt ejusdem gradus,*

das, feloniam quoque omnis non est ejusdem gradus, sed alia delictum majus, alia minus.

§. 436.

Quia feloniam tot modis committi potest, quot sunt obligationes feudales (§. 435.); si plures fuerint obligationes feudales, pluribus quoque modis committi potest feloniam, quam si fuerint pauciores. Cumque ex contractu feudali metiendum sit omnis obligatio feudalis (§. 172. 431.); ex contractu quoque feudali estimandum, quando feloniam, seu quomodo ea committi possit.

Obligationes feudales nunc plures esse posse, nunc pauciores, prouti visum fuerit contrahentibus, haud obscurum est. Etenim a voluntate constituentis (§. 164.), & rem in feudum offerentis pendet, quas determinationes substantialibus superaddere velint (§. 169.), atque determinationes istae in contractu feudali definiendae (§. 173.), consequenter contrahentes de his convenire possunt, ad quae sibi invicem propter feudum obligati esse velint.

§. 437.

Quia vi contractus feudalis tam dominus vasallo, quam si quibus vasallus domino ad certas praestationes obligatur, prouti ex committentibus anterioribus abunde constat, omne autem factum tam positivum, quam negativum obligationi feudali contrarium feloniam est (§. 434.); feloniam committi potest cum a domino feudi, tum a vasallo.

Obinet hoc etiam jure positivo, quo non minus ob feloniam dominus dominium directum, quam vasallus feudum amittere potest.

§. 438.

Si vasallus domino, vel dominus vasallo non praestat fidelitatem conventam; feloniam committitur. Etenim vasallus domino

*non præstita
felonia est.*

mino & dominus vasallo obligatur ad præstandum fidelitatem conventam (§. 245.). Quamobrem cum hæc obligatio feudalis sit (§. 431.); si vasallus domino, vel dominus vasallo non præstet fidelitatem conventam, sive faciendo, quod fidelitati conventæ repugnat, sive non faciendo, quod ea exigit; factum tam negativum, quam positivum obligationi feudali contrariatur. Quoniam itaque factum omne tam positivum, quam negativum obligationi feudali contrarium felonia est (§. 434.); felonia utique committitur, si vasallus domino, vel dominus vasallo non præstet fidelitatem conventam.

Fidelitas cum complectatur omne officium humanitatis (§. 154.), non uno modo facto fidelitati contrario felonia committi potest. Ne tamen hoc delictum in nimium extendatur, non tam ex notione fidelitatis in genere, quam ex ea, quæ conventa in specie fuit, felonia æstimanda, præsertim si de pœna felonix fuerit conventum. Rectius enim statuitur, naturaliter non dari obligationem perfectam præstandi aliquod officium humanitatis, nisi de quo præstando fuit conventum sive expresse, sive tacite: alias enim manet obligatio imperfecta, quæ natura datur, nec ad factum huic contrarium felonia trahi potest. Jure positivo autem quemadmodum determinari potest fidelitas (not. §. 154.); ita etiam definiri, quot modis faciendo contra fidelitatem felonia committatur.